80,355,259.69 80,159,971.20

支付给职工以及为

职工支付的现金
15,654,909.34 15,850,197.83

支付其他与经营活

动有关的现金
21,230,416.19 41,378,919.82

经营活动现金流出

小计
121,178,213.93 141,326,717.56

经营活动产生的现

金流量净额
15,165,538.05 16,272,406.09

取得借款收到的现

金
 10,911,391.69

收到其他与筹资活

动有关的现金
 3,580,000.00

筹资活动现金流入  14,491,391.69

12

小计

偿还债务支付的现

金
17,544,025.22 28,404,282.54

支付其他与筹资活

动有关的现金
 4,738,002.41

筹资活动现金流出

小计
21,343,104.94 36,941,364.67

筹资活动产生的现

金流量净额
-21,343,104.94 -22,449,972.98

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

深圳市高山水生态园林股份有限公司（以下简称公司或本公司）于 2022 年发现重要前期会计差错事项。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂

牌公司信息披露规则》（股转系统公告〔2021〕1007 号）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正，并对

2021 年度财务报表进行了追溯调整，具体情况如下。

一、重要前期会计差错事项及更正情况

1、公司以前年度存在工程收入未记入到恰当期间的情况。调整主营业务收入、合同资产、年

初未分配利润等科目。

调增2021年度营业收入83,309,218.24元，调减合同资产9,080,214.41元，调减年初未分配利

润71,852,586.85元。

2、按照调整后的合同资产重新计算减值准备、所得税费用、递延所得税资产。调整资产减值

损失、所得税费用、年初未分配利润。

调增资产减值损失 21,452,369.51 元，调减所得税费用 1,186,067.92 元，调增递延所得税

资产 1,078,289.04元，调增年初未分配利润 610,746.99元。

3、根据上述调整，相应调减 2021年末未分配利润 8,001,925.37 元。

二、重要前期会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1、对 2021年资产负债表的影响

项目 调整前期末数 调整金额 调整后期末数

合同资产 117,393,745.02  -9,080,214.41  108,313,530.61

递延所得税资产 7,981,135.37  1,078,289.04  9,059,424.41

资产总计 190,542,243.41  -8,001,925.37  182,540,318.04

未分配利润 -68,444,844.38  -8,001,925.37  -76,446,769.75

13

股东权益合计 56,066,436.75  -8,001,925.37  48,064,511.38

负债和股东权益合计 190,542,243.41  -8,001,925.37  182,540,318.04

项目 调整前期初数 调整金额 调整后期初数

合同资产 229,281,027.90  -71,134,060.98  158,146,966.92

递延所得税资产 5,705,536.51  -107,778.88  5,597,757.63

资产总计 298,271,148.39  -71,241,839.86  227,029,308.53

未分配利润 37,308,882.12  -71,241,839.86  -33,932,957.74

股东权益合计 161,820,163.25  -71,241,839.86  90,578,323.39

负债和股东权益合计 298,271,148.39  -71,241,839.86  227,029,308.53

2、对 2021年利润表的影响

项目 调整前本年度金额 调整金额 调整后本年度金额

营业收入 20,294,547.00  83,309,218.24  103,603,765.24

资产减值损失（损失以

“-”号填列） -15,018,991.44  -21,452,369.51  -36,471,360.95

营业利润（亏损以“－”号

填列） -107,454,214.00  61,856,848.73  -45,597,365.27

利润总额（亏损总额以

“－”号填列） -108,029,325.36  61,856,848.73  -46,172,476.63

所得税费用 -2,275,598.86  -1,186,067.92  -3,461,666.78

净利润（净亏损以“－”号

填列） -105,753,726.50  63,042,916.65  -42,710,809.85

项目 调整前上年度金额 调整金额 调整后上年度金额

营业收入 98,373,910.51  -24,676,200.81  73,697,709.70

资产减值损失（损失以

“-”号填列） -21,026,832.94  718,525.87  -20,308,307.07

营业利润（亏损以“－”号

填列） -40,080,443.23  -23,957,674.94  -64,038,118.17

利润总额（亏损总额以

“－”号填列） -40,070,981.87  -23,957,674.94  -64,028,656.81

所得税费用 -3,717,510.28  107,778.88  -3,609,731.40

净利润（净亏损以“－”号

填列） -36,353,471.59  -24,065,453.82  -60,418,925.41

14

3、对 2021年现金流量表的影响

项目 调整前本年度金额 调整金额 调整后本年度金额

销售商品、提供劳务收到的现金 132,995,440.74  21,255,371.67  154,250,812.41

经营活动现金流入小计 136,343,751.98  21,255,371.67  157,599,123.65

购买商品、接受劳务支付的现金 80,355,259.69  -195,288.49  80,159,971.20

支付给职工以及为职工支付的现

金 15,654,909.34  195,288.49  15,850,197.83

支付其他与经营活动有关的现金 21,230,416.19  20,148,503.63  41,378,919.82

经营活动现金流出小计 121,178,213.93  20,148,503.63  141,326,717.56

经营活动产生的现金流量净额 15,165,538.05  1,106,868.04  16,272,406.09

取得借款收到的现金  10,911,391.69  10,911,391.69

收到其他与筹资活动有关的现金  3,580,000.00  3,580,000.00

筹资活动现金流入小计  14,491,391.69  14,491,391.69

偿还债务支付的现金 17,544,025.22  10,860,257.32  28,404,282.54

支付其他与筹资活动有关的现金  4,738,002.41  4,738,002.41

筹资活动现金流出小计 21,343,104.94  15,598,259.73  36,941,364.67

筹资活动产生的现金流量净额 -21,343,104.94  -1,106,868.04  -22,449,972.98

项目 调整前上年度金额 调整金额 调整后上年度金额

销售商品、提供劳务收到的现金 126,808,908.27  -718,525.87  126,090,382.40

经营活动现金流入小计 142,655,314.39  -718,525.87  141,936,788.52

支付其他与经营活动有关的现金 26,593,542.76  -718,525.87  25,875,016.89

经营活动现金流出小计 147,185,808.74  -718,525.87  146,467,282.87

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

15

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司主要从事园林景观设计、园林工程施工以及高端绿化养护等业务，为城市商业综合体、住宅

园林、公共园林、旅游度假区、科技产业园提供设计、施工、绿化、美化、生态环境建设等综合服务。

公司依托地产园林、市政园林两大业务板块，开拓产业园园林、生态园林、高端绿化养护业务，提高

公司总体利润率水平，同时通过文化旅游项目的规划设计开发，拉动园林业务持续增长，实现短期及

中长期稳定的业务储备。

2021 年，中国全面提出“碳达峰”和“碳中和”发展目标，公司对此积极响应，投入大量研发力

量，立足行业自身发展，深入研究促进节能减排、增强生态环境固碳能力的高新技术。目前，公司已

拥有河道生态修复、防沙治沙、海绵城市、新型节水、土壤修复、生态绿地的高效节水、城市景观的

水体质量改善、天然林修复、湿地保护等多项技术服务，公司将高新技术研发与工程设计施工紧密结

合，在项目中落地低碳理念，使项目在建设及后期维护全过程实现低能耗、高效能，最大化景观工程

的固碳能力。同时，公司积极开展碳排放权核证研究工作，推动公司现有高新技术及土地、苗圃储备

的资产化进程，探索新的利润增长点，逐步实现商业模式的升级转型，为国家实现碳中和目标添砖加